

## רשימת המחברים

ד"ר חוה אשכולי (וגמז) היא חוקרת בכירה במכון לחקר השואה ע"ש פינקלר באוניברסיטת בר-אילן. מחקריה החלוציים על התייחסות היישוב והנהגתו לשואה ולהצלת יהודי אירופה זיכו אותה בפרסים. בין השאר פרסמה את הספרים: אָלם – מפא"י לנוכח השואה (1994); בין הצלה לגאולה: הציונות הדתית בארץ ישראל לנוכח השואה (2004); ערבות יהודית במבחן: הציונות הדתית בא"י לנוכח השואה – קובץ תעודות מלווה הערות ומבואות (2013).

פרופ' ג'ודי באומל-שוורץ משמשת כראש בית הספר ללימודי יסוד ביהדות ע"ש שולמן, כראש המרכז לחקר האישה ביהדות ע"ש פניה גוטספלד הדר, וכפרופ' במחלקה לתולדות ישראל באוניברסיטת בר אילן. היא חיברה וערכה ספרים ומאמרים רבים העוסקים בנושאים הקשורים בנשים יהודיות ובמגדר בשואה ובמדינת ישראל.

ד"ר דפנה בן-יוסף, בעלת תואר שלישי מטעם אוניברסיטת בר אילן. מחקרה עסק ב"מצילים וניצולים פרק ב' – מערכת יחסים זוגית בין מצילים לאי-יהודים וניצולים יהודים בעקבות מלחמת העולם השנייה", אוניברסיטת בר-אילן, 2010. עוסקת במחקר ובהוראה בנושא השואה.

ד"ר יוסף גוברין, התמחה באוניברסיטה העברית בירושלים בתולדות עם ישראל בעת החדשה וביחסים בינלאומיים. פרסם 50 מאמרי מחקר וכמה ספרי מחקר על יחסי החוץ של ישראל. שירת 42 שנה בשירות החוץ של ישראל. תפקידיו האחרונים: שגריר ישראל ברומניה, סמנכ"ל משרד החוץ וראש האגף למזרח ולמרכז אירופה ושגריר ישראל באוסטריה, סלובקיה וסלובניה (1993-1995). עמית מחקר במכון טרומן, האוניברסיטה העברית בירושלים.

ד"ר אריאל הורביץ ערך את ילקוט מורשת במשך שלוש-עשרה שנים. לימד היסטוריה יהודית ואת נושא השואה במכללת סמינר הקיבוצים בתל אביב ובאוניברסיטה הפתוחה במשך שנים רבות. ספרו *Jews Without Power* יצא לאור

באנגלית בשנת 2011, והמהדורה העברית של הספר, יהודים ללא כוח יצא לאור בהוצאת מורשת בשנת 2014.

ד"ר אפרים זדוף, היסטוריון ובעל תואר דוקטור מאוניברסיטת תל אביב. לשעבר עמית מחקר ביד-ושם ובאוניברסיטה העברית בירושלים. פרסם עשרות ספרים ומאמרים אקדמיים על תולדות היהודים באמריקה הלטינית ועל הקשרים בין ארצות אמריקה הלטינית ליהודי אירופה בתקופת השואה. השתתף בארגון ובמתן הרצאות בעשרות כנסים מדעיים בינלאומיים. חבר באמיל"ט – אגודת מחקר של יהדות לטינו אמריקה.

פרופ' אביבה חלמיש עומדת בראש תחום ההיסטוריה של העת החדשה באוניברסיטה הפתוחה, חוקרת תולדות עם ישראל וארץ ישראל במאה העשרים. בין ספריה: אקסודוס – הסיפור האמיתי (1990), במירוץ הכפול נגד הזמן: מדיניות העלייה הציונית בשנות השלושים (2006), והביוגרפיה של מאיר יערי (בשני כרכים 2009, 2013). בקרוב תראה הביוגרפיה אור גם באנגלית.

ד"ר אילנה לבנברג, ראש התוכנית ללימודי M.Teach וראש החוג למתמטיקה במכללה האקדמית גורדון בחיפה. מרצה למתמטיקה ולחינוך מתמטי ומדריכת מורים ופרחי הוראה. ריכזה במשך עשור את ההתמחות בהוראה (סטאד') במכללה. תחומי מחקרה העיקריים הם בנושאים הקשורים להכשרת מורים, להוראת גיאומטריה ולבחינות הבגרות במתמטיקה.

מיכאלה לונצ'יקובה (Michala Lónčíková) היא דוקטורנטית במחלקה להיסטוריה כללית באוניברסיטת קומניוס בברטיסלאבה (Comenius University, Bratislava). מחקרה עוסק בתעמולה האנטישמית בתקופת מלחמת העולם השנייה, תוך התמקדות בהשוואה בין דימוי היהודי כאויב בסלובקיה מצד אחד, ובקרוואטיה העצמאית תחת חסותה של גרמניה הנאצית, מצד שני.

פרופ' גיא מירון הוא ראש המחלקה להיסטוריה, פילוסופיה ויהדות באוניברסיטה הפתוחה ומנהל מרכז המחקר לתולדות יהודי גרמניה בשואה במכון הבינלאומי לחקר השואה ביד ושם. מחקריו מתמקדים בתולדות יהדות גרמניה ומרכז אירופה במאות ה-19 וה-20, ובמיוחד בתקופת השלטון הנאצי, וכן בתחומי ההיסטוריוגרפיה והזיכרון. ספרו האחרון, בסתיו ימי האמנציפציה: זיכרון היסטורי ודימויי עבר תחת איום הפשיזם – גרמניה, צרפת, הונגריה יצא לאור בעברית ובאנגלית בשנת 2011.

ד"ר אמונה נחמני גפני היא חוקרת עצמאית, החוקרת את נושא הילדים היהודיים בתקופת השואה ובשנים הראשונות לאחריה. ספרה, *לבבות חצויים, הוצאת ילדים יהודיים מבתי נוצרים בפולין לאחר השואה יצא לאור בעברית בהוצאת יד ושם בשנת 2006, ובאנגלית ב-2009.*

פרופ' דורית פטקין, ראש התוכנית ללימודי תואר שני בחינוך מתמטי ומרצה בכירה לחינוך מתמטי במכללת סמינר הקיבוצים בתל אביב, מדריכה מורים ופרחי הוראה. הוציאה לאור ספרים העוסקים בהוראת הגיאומטריה ובנושאים נבחרים לכיתות הגבוהות של בית הספר התיכון; באפיוני המורה למתמטיקה בבית הספר היסודי ובשפה מתמטית.

ד"ר אלינה צלה (Alina Căța) היא היסטוריונית של יהודי פולין. חיברה את הספרים דימוי היהודים בתרבות הפופולארית הפולנית (מגנס 1995), והיהודי – אויב תמידי? האנטישמיות בפולין ושורשיה, שראה אור בפולנית בשנת 2014. היא נמנתה על צוות המכון היהודי להיסטוריה בוורשה עד שנת 2014.

ד"ר נילי קרן, מרצה על תולדות השואה, זיכרון השואה בישראל ובעולם וייצוגים אמנותיים של השואה (קולנוע, תיאטרון, מוזיאונים, אנדרטאות וכו'). מעורבת בפרויקטים העוסקים בעיצוב זיכרון השואה באירופה. מ-2015 משמשת ד"ר קרן מרצה אורחת לנושא השואה ב-Richard Stockton College of New Jersey.

ד"ר דב שידורסקי, מורה בבית הספר לספרנות, ארכיונאות ולימודי מידע באוניברסיטה העברית, ואף כיהן כמנהלו בשנים 1978-1989. היה מראשוני העובדים בארכיון צה"ל ובגנזך המדינה, וייסד את הספרייה של אוניברסיטת תל אביב. מחקריו ממוקדים בספריות ובספרים כסוכני תרבות וחברה בארץ ישראל. בשני העשורים האחרונים עוסקים מחקריו בגורלו של הספר היהודי בתקופת השלטון הנאצי והשואה, בהיבטים היסטוריים ומשפטיים של ביזת הספרים, במאמצי ההצלה של שרידי אוספים וספריות, ובזיקות שבין ביזה, השבת רכוש וזיכרון השואה.